A. HIRTII

DE BELLO GALLICO

LIBER OCTAVUS.

ARGUMENTUM.

[A. U. C. 703.] Hirtius res octavo proconsulatus anno ab Caesare in Gallia gestas narraturus praefatur epistula Balbo rescripta. Gallis denuo coniurantibus, c. 1, Caesar singulas civitates ex inopinato adortus Bituriges in ditionem accipit c. 2. 3, Carnutes opprimit c. 4. 5, tertios Bellovacos debellat c. 6—22. Narrantur insidiae superiore anno iussu Labieni Commio Atrebati paratae c. 23. Exercitu plures in partes diviso Caesar denuo Eburonum fines populatur c. 24; Labienum in Treveros mittit c. 25. Dumnaeus, Andium dux, Limonem obsidens primum a C. Caninio legato superatur, mox a C. Fabio in fugam concieitur c. 26—29. Caninius Drappetem Senonem et Lucterium Cadurecum provinciam invadere conatos persecutus c. 30. Carnutes itemque Armoricae civitates a Fabio in fidem recipiuntur c. 31. Uxellodunum, quo Drappes et Lucterius configuerant, obsidetur a Caninio c. 32. 33, qui frumentandi causa ex oppido egressos repellit c. 34. 35, Drappetis castra expugnat ipsumque capit c. 36. Dum operibus Uxellodunum includitur, Caesar in Carnutes profectus de Gutruato belli concitatore supplicium sumit c. 37. 38. Caesaris ad Uxellodunum adventus; oppidanis ab aqua prohibiti Romanorum opera incendunt; tamen fons oppidi cuniculis intercipitur c. 39—43. Oppidanis ad

deditio nem coacti gravibus suppliciis a Caesare afficiuntur c. 44. Treveris interim a Labieno devictis c. 45, Caesar in Aquitanos profectus eos in fidem accipit; hinc exercitum per legatos in hiberna ducit c. 46. Commius Atrebatis M. Antonio quaestori se dedidit c. 47. 48.

[A. U. C. 704.] Praefatur Hirtius, cur res ab Caesare nono proconsulatus anno in Gallia gestas eodem commentario absolvendas censuerit. — Ne sub finem imperii nova bella moverentur, Caesar qua potest clementia in devictas civitates utitur c. 40. Profectus in Italiam summis honoribus ab municipiis et coloniis excipitur c. 50. 51; inde quam celerrime in ulteriore Galliam reversus exercitum ex omnibus hibernis evocatum lustrat; Labienum Galliae togatae praeficit. Initia belli civilis c. 52. 53. Legiones Caesari per causam belli Parthici detractae Pompeio traduntur c. 54. 55.

Coactus assiduis tuis vocibus, Balbe, cum cotidiana mea recusatio non difficultatis excusationem, sed inertiae videretur deprecationem habere, rem difficillimam suscepi. Caesaris nostri commentarios rerum gestarum Galliae, non cohaerentibus superioribus atque insequentibus eius scriptis, contexui novissimumque imperfectum ab rebus gestis Alexandriae confeci usque ad exitum non quidem civilis dissensionis, cuius finem nullum videmus, sed vitae Caesaris. Quos utinam qui legent scire possint quam invitus suscepimus scribendos, quo facilius caream stultitiae atque arrogantiae crimen, qui me mediis interposuerim Caesaris scriptis. Constat enim inter omnes nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia commentariorum supereatur. Qui sunt editi, ne scientia tantarum rerum scriptoribus desit, adeoque probantur omnium iudicio, ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus